- 1 -

河内町告示第２９号

平成３０年第１回（８月）河内町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成３０年７月２５日

河内町長 雜 賀 正 光

１．期  日  平成３０年８月１日

２．場  所  河内町議会議場

３．事  件

（１）専決処分の承認を求めることについて（平成30年度河内町一般会計補正予

算（第２号））

（２）町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第２工区）請負契約について

- 2 -

平成３０年第１回

河内町議会臨時会会議録

平成３０年８月１日 午前１０時０１分開会

１．出席議員 １２名

１番  篠 原 佳 治 君  ２番  髙 橋 利 彰 君

３番  髙 橋   稔 君  ４番  野 澤 良 治 君

５番  小 更 雅 之 君  ６番  諸 岡 周 示 君

７番  雜 賀   茂 君  ８番  服 部   隆 君

９番  星 野 初 英 君  １０番  福 智 正 之 君

１１番  大 野 佳 美 君  １２番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  雜 賀 正 光 君

副 町 長  藤 井 俊 一 君

総務課長兼秘書広聴課長  諏 訪 洋 一 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

都 市 整 備 課 長  吉 田 茂 久 君

上 下 水 道 課 長  長 峰 博 美 君

経 済 課 長  坂 本 紀 幸 君

教 育 長  大 野   繁 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  寺 﨑 光 則 君

町 民 課 長  林   博 行 君

福 祉 課 長  香 取 秀 一 君

出 納 室 長  石 山 由美子 君

子 育 て 支 援 課 長  仲 代 直 人 君

税 務 課 長  石 山 和 雄 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  小 島 孝 裕

- 3 -

１．会議録署名議員

１２番  宮 本 秀 樹 君

１番  篠 原 佳 治 君

１．議事日程

議 事 日 程

平成３０年８月１日（水曜日）

午前１０時０１分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（平成30年度河内町一般会

計補正予算（第２号））

 日程４．議案第１号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第２工区）請負契約

について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号

 日程４．議案第１号

午前１０時０１分開会

○議長（野澤良治君） おはようございます。ただいまより、平成30年第１回河内町議会

臨時会を開会します。

 本日の出席議員は12名です。よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議

を開きます。

○議長（野澤良治君） 日程１、会議録署名議員の指名でございますが、議長指名でよろ

しいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） それでは、

12番 宮 本 秀 樹 君

１番 篠 原 佳 治 君

- 4 -

両名を指名いたします。よろしくお願します。

○議長（野澤良治君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日８月１日の１日といたしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日８月１日の

１日と決定いたしました。

 なお、本日の会議内容は、お手元に配付の議事日程のとおりでありますので、ご了承く

ださいますようお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程３及び日程４の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 雜賀町長。

〔町長雜賀正光君登壇〕

○町長（雜賀正光君） 皆さんおはようございます。本日は、平成30年第１回河内町議会

臨時会にお集まりをお願いいたしましたところ、議員の皆様にはご参集を賜り御礼を申し

上げます。

 ６月下旬から７月上旬にかけて活発化した梅雨前線などの影響により発生した集中豪雨

は、西日本を中心に甚大な被害をもたらし、200人を超える方がお亡くなりになりました。

亡くなられた方には心からお悔やみを申し上げ、被害に遭われた方には、一日も早くもと

の生活に戻れることを願わずにはいられません。

 それでは、本日ご提案いたしました議案等の提案理由につきましてご説明申し上げます。

 報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、ご説明申し上げます。

 本件は、平成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）でありまして、地方自治法第179

条第１項の規定により平成30年７月２日付で専決処分したので、報告し承認を求めるもの

です。

 議案第１号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第２工区）請負契約について、

ご説明申し上げます。

 本件は、平成30年７月23日に一般競争入札に付した工事について、請負契約を締結する

ため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基

づき、議会の議決を求めるものです。

 以上、報告１件及び議案１件につきまして、ご審議方よろしくお願い申し上げます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

- 5 -

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（野澤良治君） 日程３、報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、専

決処分第６号 平成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）を議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、平

成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）の概要についてご説明申し上げます。

 本件は、平成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）でありまして、６月補正後の予

算額に176万3,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ46億3,018万1,000円とした

ものでございます。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入につきましては、５ページをごらんください。

 繰越金は本予算の財源調整のため176万3,000円を増額計上したものでございます。

 歳出につきましては、６ページをごらんください。

 民生費、福祉センター管理運営費及びこども園運営費は、エアコンの修繕、設置撤去費

用合わせて44万円を増額計上、学校管理費は、かわち学園グラウンド補修に係る附帯工事

として、132万3,000円を増額計上したものでございます。以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 報告第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 報告第１号は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、報告第１号 専決処分の承認を求

めることについて、専決処分第６号 平成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）は、

原案のとおり承認することに決しました。

○議長（野澤良治君） 日程４、議案第１号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事

（第２工区）請負契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第１号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事

（第２工区）請負契約に係る概要についてご説明申し上げます。

- 6 -

 本件は、平成30年７月23日に一般競争入札に付した工事請負契約について、議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決

を求めるものであります。

 契約の目的につきましては、町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第２工区）で

ございます。契約の方法は、一般競争入札による契約でございます。契約金額は9,104万

4,000円、うち取引に係る消費税及び地方消費税が674万4,000円、契約の相手方は篠崎・川

村特定建設工事共同企業体でございます。代表構成員は株式会社篠崎工務店、構成員、有

限会社川村建設工業でございます。以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第１号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号 町道3078号線 小中

一貫校通学路整備工事（第２工区）請負契約については、原案のとおり可決することに決

しました。

○議長（野澤良治君） 以上をもちまして、本臨時会の全日程が終了いたしました。

 これにて平成30年第１回河内町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

午前１０時１０分閉会

- 7 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する

       河内町議会議長

       署 名 議 員

       署 名 議 員

	河内町告示第２９号
	平成３０年第１回河内町議会臨時会会議録
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時０１分開会
	日程１　会議録署名議員の指名
	日程２　会期の件
	提案理由の説明
	日程３　報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、専決処分第６号 平成30年度河内町一般会計補正予算（第２号）
	日程４　議案第１号 町道3078号線 小中一貫校通学路整備工事（第２工区）請負契約について
	午前１０時１０分閉会